D’altra parte, secondo il gesuita, è certo e fuor di dubbio che Dio voglia e faccia sempre ciò che è ottimo e convenientissimo per conseguire in modo efficace il “fine inteso” (*finis intentus*), secondo un modo e una misura adeguati allo scopo. In questo senso, volere l’ottimo per conseguire il fine inteso è fisicamente (*physice*) e assolutamente (*simpliciter*) necessario. Non vi è, dunque, libertà da parte di Dio nel volere e nel fare l’ottimo. Questa necessità è la stessa necessità secondo la quale l’opposto è assolutamente impossibile¹⁰, in quanto implica contraddizione¹¹. Il mezzo per conseguire il fine inteso non può che essere ottimo e commisurato allo stesso fine. Se il mezzo non fosse atto ad ottenere infallibilmente il fine, secondo la misura intesa da

⁹ DIEGO RUIZ DE MONTOYA S.J., *De voluntate Dei*, p. 72a-b, nn. 1, 3: «Dico primo non agimus de ea perfectione et convenientia, quae volitis obiectis additur ex volitione divina, ratione cuius illud omne dicetur optimum, quod Deus voluerit ex eo praecise, quod optimum est Dei volitionem impleri [...]. Agimus ergo de illa perfectione, quae rebus volitis convenit secundum se, quatenus terminare possunt divinam volitionem, abstrahendo ab hoc, quod actualiter Deus illas velit aut non velit».

¹⁰ *Ibi*, p. 72b, n. 4: «Certum et extra controversiam est, Deum semper velle et facere quod optimum et convenientissimum est ad consequendum finem efficaciter intentus, sub ea mensura et modo, sub quo efficaciter intentus est finis. Insuper sub hoc sensu velle optimum est physice atque simpliciter necessarium et non liberum: quapropter oppositum est simpliciter impossibile».

¹¹ Anche qui essere più precisi si dovrebbe parlare di “necessità metafisica”.

Dio, la divina volontà ne rimarrebbe frustrata: o poiché non otterrebbe nulla riguardo al fine inteso; o perché otterrebbe soltanto una parte del fine inteso; o perché otterrebbe di più di ciò che Dio intende come fine¹².

I tre casi ripugnano all'efficacia della volontà di Dio, alla quale appartiene, non solo la capacità di fare tutto ciò che vuole, ma anche la capacità di non fare tutto ciò che non vuole. Dunque, affinché sia salvaguardata la perfezione di Dio, è necessario ammettere che il mezzo da Lui voluto per conseguire il fine inteso sia sempre ottimo, cioè commisurato al fine inteso e voluto. Da qui, volere l'ottimo sarà, per Dio, fisicamente e assolutamente necessario¹³. Come si vede, l'ottimo o il meglio che sono qui in gioco riguardano il mezzo per conseguire il fine ultimo di Dio nel creare il mondo.

Se poi, ci rivolgiamo al fine verso il quale Dio è necessitato, questo riguarda quelle perfezioni che non comportano un rimando all'infinito, poiché sono un impossibile che la volontà efficace di Dio non può creare¹⁴. «Si conferma [...] – precisa Ruiz de Montoya – che è possibile un altro mondo più perfetto, diverso in specie da questo mondo, con un maggior numero di specie di sostanze o spirituali o materiali. Inoltre, è possibile un altro mondo diverso soltanto nel numero, con più e migliori individui e con una maggiore perfezione accidentale»¹⁵. Dunque, la necessità verso il meglio non riguarda una necessità verso il migliore dei mondi possibili, ma va intesa in senso diverso. D'altra parte, è chiaro anche che l'ottimo non riguarda nemmeno una somma di perfezioni maggiore rispetto ad altre perfezioni.

¹² DIEGO RUIZ DE MONTOYA S.J., *De voluntate Dei*, op. cit., p. 72b, n. 4: «Demonstratur, quia vel medium adhibitum non habet vim infallibiliter obtinendi finem sub ea mensura, quam Deus intendit; et sic divina voluntas frustrabitur; sive quia de fine intento nihil obtinetur, sive quia obtinetur pars, et non totum, quod Deus intendit. Quae omnia et singula repugnant efficacitati divinae voluntatis, ad quam pertinet non modo, ut fiat quod vult, sed etiam ut non fiat, quod non vult, nec ultra nec citra mensuram, quam vult».

¹³ *Ibi*, p. 72b, n. 4: «Vel medium habet vim infallibiliter obtinendi quantum Deus obtineri vult et nihil amplius, neque alio modo, nisi, prout Deus efficaciter vult et huiusmodi medium est optimum comparatione talis finis sub tali mensura voliti. Hoc igitur medium velle, simpliciter et physice necessarium erit; sicut physice necessarium est, non frustrari voluntatem efficacem Dei, nec quantum ad substantiam finis, nec quantum ad modum et mensuram».

¹⁴ *Ibi*, p. 75a, n. 1: «Certum est, in quibusdam generibus perfectionis, Deum non velle id quod optimum est: quoniam in eis nihil est optimum; sed potius, quacumque perfectione data, possibilis est perfectio maior et maior in infinitum. Ratio demonstrans est, quia Dei amor efficax non potest velle producere effectum impossibilem; sed in iis rerum generibus impossibile est optimum et summum. Ergo non potest Deus illud efficaciter velle».

¹⁵ *Ibi*, p. 75b-76a, n. 10: «Confirmatur [...] nam possibilem esse alium mundum perfectiorem, specie diversum ab hoc mundo, cum pluribus speciebus substantiarum sive spiritualium sive materialium; insuper possibilem esse alium mundum solo numero diversum cum pluribus et melioribus individuis et maiori perfectione accidentali».